№ 44у-98/19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕЗИДИУМА КИРОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СУДА

г. Киров 30 октября 2019 года

Президиум Кировского областного суда 

в составе: 

председательствующего Егорова К.И., 

членов президиума Кощеева А.В., Норвинда Д.В., Сидоркина И.Л.,

ФИО1,

при секретаре Пужицкер А.Д.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по кассационному представлению заместителя прокурора Кировской области Петрова А.Ю. на приговор мирового судьи судебного участка № 68 Первомайского судебного района г. Кирова от 05 марта 2019 года и апелляционное постановление Первомайского районного суда г. Кирова от 15 апреля 2019 года в отношении ФИО2

Приговором мирового судьи судебного участка № 68 Первомайского судебного района г. Кирова от 05.03.2019 года

ФИО2, 

<

дата> рождения, 

<

данные изъяты> судимый:

1) 23.03.2017 года мировым судьей судебного участка № 72 Первомайского судебного района г. Кирова по ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ. 

Постановлением Ленинского районного суда г. Кирова от 03.11.2017 года неотбытые 69 часов обязательных работ заменены на 8 дней лишения свободы. 

Освободился 10.11.2017 года по отбытию наказания;

2) 05.03.2018 года Первомайским районным судом г. Кирова по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Постановлением Ленинского районного суда г. Кирова от 27.07.2018 года условное осуждение по приговору отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима;

3) 03.10.2018 года мировым судьей судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 19.11.2018 года; 

осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 03.10.2018 года, окончательно к отбытию назначено 1 год 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок наказания зачтено время нахождения ФИО2 под стражей в период с 05.03.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, а также время отбытия наказания по приговору мирового судьи от 03.10.2018 года в период с 03.10.2018 года по 19.11.2018 года из расчета один день за полтора, и в период с 20.11.2018 года по 04.03.2019 года из расчета один день за один день.

По делу разрешена судьба вещественных доказательств.

Апелляционным постановлением Первомайского районного суда г. Кирова от 15.04.2019 года приговор мирового судьи от 05.03.2019 года по апелляционному представлению изменен.

ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 УК РФ, по которой ему назначено 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи от 03.10.2018 года, окончательно ФИО2 к отбытию назначено 1 год 9 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

В остальной части приговор мирового судьи оставлен без изменения.

ФИО2 осужден за кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную 

<

дата> в г. Кирове при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Приговор по уголовному делу был постановлен в соответствии со ст. 316 УПК РФ по ходатайству подсудимого ФИО2 в связи с его согласием с предъявленным обвинением по ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В кассационном представлении заместитель прокурора области Петров А.Ю. указывает, что в нарушение уголовного закона суд зачел осужденному в срок наказания, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ, день вступления в законную силу предыдущего приговора от 03.10.2018 года, то есть 19.11.2018 года. Между тем согласно ч. 3 и п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в льготном исчислении в срок лишения свободы только до вступления приговора суда в законную силу.

Кроме этого, ссылаясь на ч. 1 ст. 389.24 УПК РФ, указывает, что обвинительный приговор может быть изменен в сторону ухудшения не иначе как по апелляционному представлению прокурора либо по жалобе потерпевшего. Уголовное дело в отношении ФИО2 пересматривалось по апелляционному представлению, в котором ставился вопрос об усилении наказания, назначенного ему по совокупности преступлений, а не по ч. 1 ст. 158 УК РФ. Однако суд апелляционной инстанции в нарушение ч. 1 ст. 389.24 УПК РФ усилил наказание по ч. 1 ст. 158 УК РФ с 6 до 8 месяцев лишения свободы. Указанные нарушения закона, допущенные судом первой и апелляционной инстанции, считает существенными, повлекшими нарушение принципов законности и справедливости. 

Поскольку со дня вступления в законную силу приговора годичный срок не истек, то просит судебные решения изменить, исключить из апелляционного постановления указание о назначении ФИО2 8 месяцев лишения свободы по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по которой считать его осужденным к 6 месяцам лишения свободы. В связи с этим снизить наказание, назначенное ему на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ до 1 года 7 месяцев лишения свободы. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания период с 05.03.2019 года до вступления приговора в законную силу и наказание, отбытое осужденным по приговору от 03.10.2018 года в период с 03.10.2018 года до 19.11.2018 года, из расчета один день за полтора дня, а также наказание, отбытое ФИО2 по предыдущему приговору в период с 19.11.2018 года по 04.03.2019 года, из расчета один день за один день.

Заслушав доклад судьи Ждановой Л.В., изложившей обстоятельства дела, содержание судебных решений, доводы кассационного представления, поддержанного заместителем прокурора Кировской области Петровым А.Ю., осужденным ФИО2, участвующем в судебном заседании путем использования систем видеоконференц–связи, и его защитником – адвокатом Макарычевой Н.В. в части, не ухудшающей положение осужденного, президиум

У С Т А Н О В И Л :

В соответствии с ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно - процессуального закона, повлиявшие на исход дела. 

Из материалов дела следует, что приговором мирового судьи судебного участка № 68 Первомайского судебного района г. Кирова от 05.03.2019 года ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы.

Окончательное наказание ему назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц в исправительной колонии общего режима. При исчислении ФИО2 срока отбывания наказания суд первой инстанции указал о зачете в льготном исчислении в срок лишения свободы, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ, наказания, отбытого им в период с 03.10.2018 года по 19.11.2018 года по предыдущему приговору от 03.10.2018 года.

Между тем в указанный период времени ФИО2 содержался под стражей в качестве меры пресечения, который согласно ч. 3 и п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежал зачету в срок наказания только до вступления в законную силу приговора мирового судьи судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области от 03.10.2018 года, т.е. до 19.11.2018 года, что не было учтено судом первой инстанции.

На данный приговор было принесено апелляционное представление, в котором государственный обвинитель, указывая на нарушение судом первой инстанции уголовного закона при назначении ФИО2 окончательного наказания по совокупности преступлений, просил его изменить, назначив осужденному на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ 1 год 7 месяцев лишения свободы, т.е. более строгое наказание.

Другие участники уголовного судопроизводства приговор в отношении ФИО2 в апелляционном порядке не обжаловали.

Согласно ч. 1 ст. 389.24 УПК РФ обвинительный приговор может быть изменен в сторону ухудшения положения осужденного не иначе как по представлению прокурора либо жалобе потерпевшего, частного обвинителя их законных представителей и (или) представителей.

Однако данные требования уголовно – процессуального закона были нарушены судом апелляционной инстанции, который изменил приговор в сторону ухудшения положения осужденного, назначив ему по ч. 1 ст. 158 УК РФ 8 месяцев лишения свободы, при отсутствии просьбы об этом в апелляционном представлении.

При таких обстоятельствах доводы кассационного представления об изменении судебных решений заслуживают внимания, поскольку допущенные по делу нарушения норм уголовного и уголовно - процессуального закона, повлияли на исход дела в части назначения и зачета наказания ФИО2 

С учетом изложенного судебные решения подлежат изменению, в том числе, исходя из положений ст.ст. 401.6 УПК РФ в части ухудшения положения осужденного ФИО2 при зачете в срок наказания времени содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу, поскольку со дня вступления в законную силу оспариваемого приговора годичный срок не истек. В то же время наказание, назначенное осужденному по ч.1 ст.158 УК РФ и на основании ч.5 ст.69 УК РФ, подлежит смягчению. 

Руководствуясь ст.ст. 401.6, 401.13 - 401.16 УПК РФ, президиум

П О С Т А Н О В И Л :

Кассационное представление заместителя прокурора Кировской области Петрова А.Ю. удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 68 Первомайского судебного района г. Кирова от 05 марта 2019 года и апелляционное постановление Первомайского районного суда г. Кирова от 15 апреля 2019 года в отношении ФИО2 изменить.

Исключить из приговора указание о зачете ФИО2 в срок наказания времени отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области от 03.10.2018 года в период с 03.10.2018 года по 19.11.2018 года из расчета один день за полтора.

Исключить из апелляционного постановления указание о назначении ФИО2 наказания в виде 8 месяцев лишения свободы по ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

Считать ФИО2 осужденным по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч. 1 ст. 158 УК РФ и по приговору мирового судьи от 03.10.2018 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, т.е. с 15.04.2019 года. 

В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области от 03.10.2018 года в период с 19.11.2018 года по 04.03.2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 05.03.2019 года до 15.04.2019 года по настоящему делу и в период с 03.10.2018 года до 19.11.2018 года по приговору от 03.10.2018 года, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальном судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий К.И. Егоров